Quoties id ministratur, quo qui accipit delectat maxime, Rana aqua Cato seu feli scutum datum dicimus.

Malis percutere. βάταχον μελλοῖσι.

Idem est quod muneribus corrumpere. A fabula Atalantæ, & Hippomenis contemptum, qui proœctis malis aureis uirginem alioqui insuperabilem superauit.

Noctua uolauit. οὐλαχεῖς νῆσται.

Vbi negotiū felicius succedit, noctuam uolasse dicimus. Nam noctua uolans apud Atheniensis uictoria erat augurium.

Annosam arborem transplantas

Τερπάνος αρβύνει περιπλάκα μεταφέρει. id est, Veterem arborem transplantare, dicit is, qui iam senem ad nouum uirae institutum uocat. Quod uulgo & hodie dicunt, Veterum canem uix loris alluescere. Qua in re nōs olim multum olei, & impensæ perdidimus.

Terra onus

Γῆς βάρος, id est, Terra onus. De hoībus nulli bonæ rei utilibus.

In syluam ligna ferre.

Esteosuelle augere, eo quo maxime abundant. Hora. in sermonibus Atq; ego cum græcos facerem natus mare citra Versiculos, uetus me tali uoce Quirinus. Post medium noctem uisus, cum somnia uera. In syluam non ligna feras.

Tertius Cato, Sapientum octauus.

Ironice in homines tetricos dicuntur, quicq; sibi uehementer uidentur sapere. Ituinalis. Tertius e cœlo cecidit Cato. Nam duos Catones coe lo demissos creditum est, ut bellum cum uitiis gererent. Horatius. Hæc Stertinius sapientum octauus. Septem enim apud Græcos numerantur sapientes.

Secunda meliora. Δευτέρων ἀμείβων
νόμοι, id est Secundis melioribus.

A sacra facientibus translatum, qui sacrificium iterare consueuerunt, si quando prima hostia non litassent. Testis Cicero libro de diauinatione secundo. Idem monetur hoc græco prouerbio, quod euangelica parabola de amico, qui noctu amici pulsavit ostium, ac res paucis improbe petens accepit.

Eadem pensaberis trutina

Ea lege tecum agetur, quā tu cum aliis egeris. Hora. in sermonibus.
Hac lege in trutina ponet eadem. Idem in epistolis. Romani penitantur
eadem Scriptores trutina. Similis huius evangelica metaphora. Eadem
mensura qua emeti emini, remetetur uobis. Utraq; translatio accōmō
datissima. Quin & Persius Horarium, ut solet exprimens. Examenū in
quit, improbum in illa Cātīges trutina.

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri

Prouerbialis est uerlus apud Horatium in epistolis in eos, qui manū
festo falsa pro ueris affirmant & confessi negant. Nam cum huiusmo
di hominē genere non est disserendum. Constat aut̄ inter sanos, & extra
in nuce duri esse aliquid, & intra oleam.

Ire per extētū funem

Est rem p̄difficilem faciū facere. Parum liquet unde translatum, etiā
Acron a funambulis iūmptū uidetur, qui per funem prætentum
inambulant. Hora. Ille per extētū funem mihi posse uidetur, Ire poe
ta, meum qui peccus manifer angit.

Propria uipera cædere.

Dicit̄ is, q̄ semetipm suolq; carpit ac lacerat. Hora. Multa qdem no
bis facimus malā multa poete. Ut uineta egomet cædam mea.

Zonam perdidit

Castrense prouerbium in eos, qui nihil habent. A græca fabula traſtū
Acron admonet. Porphyrius a militū cōsuetudine, qui q̄cquid habet
in zōna ſecum portant. Est aut̄ apud Hora. in ep̄lis. Ibit eo quo uis, qui
zonam perdidit, inquit.

Taurum tollet, qui uitulum fustulerit

Politia. in Miscellaneis. Hinc etiam puto hātū puerbium illud, ut di
cat posse Taurū tollere, qui uitulū fustulerit. Refertq; ibidē Quartillæ
ybā ek Periōnō. Iunonē meā iratā habeā, si me unq; meminerim tūrgi
nem fuisse. Nam infāns cum pātib⁹ inquinata sum, & subinde p̄deūn
tibus annis, maiorib⁹ me pueris applicui, donec ad hanc ætatem per
ueni. Ex quo sensus prouerbii ūplet, uidelicet, Mājorā peccaturū mai
rem, qui puer minorib⁹ uitiis affluerit.

Narthēcophori multi, Bacchi ueropauci.

Πολλοὶ τοὶ ναρθηκόφοροι; τῶνοι δὲ Τεβάκχοι

Apud Platōnē legit̄ in Phœdone, a Bacchanaliū c̄erimonius translā
tum, in quibus omnes quidē Thyrſos. i. hātas uirteas Bacchi in ligno ge
stabant, bacchi tamen non oes erant. Conuenit in eos, qui insigni virtu
tis ac eruditio[n]is habent, necq; uirtutem, necq; doctrinā habentes. Perin
de ac si dicas, non omnis theologico pallio insignitus theologus, necq;
omnes pīlecti literas sciunt, necq; omnes cucullati monachi sunt.

D. ERASMI

Iusticia iustior. Libra æquior.

Δικαιοτέρος σταχάνης. Νίκης Δικαιοτέρη. Vtrungq; de his dicis,
quos admodum iustos & æquos significamus.

De pilo pendet *G. in prologa*

ἐκ τιχὸς κρεμᾶται. Ex capillo pendet. De rebus uehementer du
biis & pīculosis. Quod uerbū uel hodie uulgo nostrati in ore est.

Elupi fauciibus eripui.

ἐκ λύκος σομαρψ ἀφελός. De his qui præter spem, rem prope
modum amissam recipiunt. Veluti si nos pecuniam a præfecto littoris
Donariensis receperissemus.

Non capit murem Elephantus.

Ελέφας μῦρον αλλοκότη, id est Elephantus murem non capit.
id est hi, qui magno sunt animo, res minutus negligunt.

Elephantum ex musca facis.

Ελέφαντες ἐκ μυιας πολεῖσ, id est Elephants ex muscis facis. Cō
uenir in eum, qui parua sermone amplificat. Simile est illud, Paruo pedi
calceos magnos circundare.

De lapide emptus.

In hoīem obscurū, uilissimūq; dicit. Nam emptiti serui infime notae
erant. Cicero. Preter diuos de lapide emptos, a preconis lapide sumptū.
Simillimum est græco illi, cum sale emptus.

In eadem es naui.

Hoc est, in cōs pīculo. Translatū ab his, q; eodē nauigio uehunc ad q;
omne periculum communiter pertinet. Est apud Cice. in epistolis.

Lari sacrificant proteruiam fecit

De his quoq; dici potest, q; edaciōres sunt coiuiae, quicq; conuiuio
apposito nihil reliqui faciūt. Ex hmōi emā sacrificēhore, nefas erat quicq;
efferri. Simillimum huic est Catoni illud, in quendam q; patrimonii uni
uersum absumperat, excepta domo una, quæ incendio conflagravit.
Hunc hoīem Cato proteruiam fecisse dicebat, quod genus sacrificii est
eiusmodi, ut reliquias igni absumi sit necesse.

Delphinum cauda alligas.

Δελφίνα πεδστον δέσ.

Græcum adagium in eos, qui teneri non queunt. Quod hodieq; uul
go dicitur. Anguillām cauda tenes.

Inuenio urso uestigia insequeris.

ἀρκτος πεδσγης ταὶ τιχνὶ κατεῖσ.

A timidis venatoribus translatum in eos, qui præsente eo quem de
beant ulcisci, alias nugas agunt. Simile est illud Platonis in legibus. De-

cane in lapidem iacium sœuiente, eo qui iecit omisso.

Cocta numerabimus extra

Hoc Diomedes grāmaticus pro prouerbii exemplo posuit. Eiusq[ue] hunc esse sensum scripsit, ex euentu sciemus.

Nescis quid uesper serus uehat.

Ex Menippis Satyris M. Varrōis liber est, telle Gellio lepidissimus cui titulus est. Nescis quid serus uesper uehat, que prouerbiale esse, sicuti sunt pleriq[ue] alii, propterea ne minni dubium uideri. Quod graditer monemur, ne præsentī propteritati futuri curam abiiciamus.

Ad uiuum, summo iure.

Id est, ad cutem usq[ue], ita loquimur, nimis exactā rōnem significantes uidelicet cum rem nimis acriter urgēmus. Thrasymachus apud Platōnē Socratem sycophantē appellat, i. calumniatorem, qd orōnem suam ad nimis exactam rōnem exigat, deprauans potius recte dicta, qd incāutius dicta, in meliorem sensum trahens. Addicq[ue]. Quare secundū exactā rationem, quando & tu ad uiuum rescas nullus artifex peccat. Nec huic dissimile illud apud Ciceronē pro Cecinna. Nam cæteri, inquit, tū ad istam orōnem decurrunt, cum se in causa pītant habere æquum & bonum, quod defendant, si contra uerbis & literis, & (ut dicitur) summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitati, & boni & æqui homēndi gñitatemq[ue] opponere. Est igitur summo iure contendere, leges ad uiuum, & nimis seueram rationem exigere, unde & illud. Summum ius summa malitia.

Boni ad bonorum conuiuia, uel in uocati accedunt.

ἀντόματοι Δ' ἀγαθοὶ ἀνθρώποι πεπάντας οὐτε ταῖς οὐτε ταῖς.

Græcū adagii apud Platōnē in conuiuio, ubi Socrates Aristodemū ad Agathonis conuiuū una adducens. Sequere me, inquit, ut puerium transgrediamur, Illud in hunc modū mutantes, quod ad bonorū homēm coenas, boni homines etiam non in uitati proficiuntur.

Canis a corio nunq[ue] absterrerbitur.

In Horatianis est sermonibus, in eos qui lucrī cupiditate, turpitudinem libenter admittunt.

Crescentem tumidis infla sermonibus utrem.

Id eadem est Satyra de iis, qui per assentationem, & falsas laudes, stultis animos erigunt.

Cristæ surgunt

In eos dicitur, qui sibi stulte placet, se ipsos mirant. Ab autib[us] traetum. Iuue. Quid apertius, & tamen illi Surgebant Cristæ.

Subsidunt pennæ

De his dicitur, qui animos demittunt, sibiq[ue] placere desinunt. A pa

uonum cōsuetudine dicitur. Iuuena. Ut tamen omnes Subsidant pennæ

D. ERASMI

Gygis anulus. γύγης ακτύλιος.

A Gyge illo que Glauco apud Plato.ii.de repu.lib.singit,duat pro
uerbium,in eos qui miris machinis & occultis dolis rem conficiunt.

A duce muliere ducitur mulier

Ευνή σφεα. ηγένη γυναικίσ φατείτη.

Græcum adagium in meticulosos.

Tam nudus, q̄ ex matre

γυμνός ὡς ἐκ μητρός. Nud⁹ ut ex mīte, de uehemēter agēte dicit.

Anus uulpes non capit γραῦς ἀλώπηξ οὐχ ἀλισκεταῖ.

In longo rerum usu callidōs, græci dicebant, aut in eos, qui muneri-
bus corrumpi non possunt.

Iouis cerebrū. θύες ἔμι φαλος.

In eos dicebat, qui genialiter uiuerent, ppteræa qd apud Persas lau-
ta, sumptuosæq; epulæ Iouis cerebrum uocarentur.

Rusticanum oratorem non contemnas

ἀγροίκος μη καταφροῦε βύζαρος.

Id est, Hoiem quis inferiorē fortuna, ne despicies. Græcū & hoc.

In tenebris saltas. ἐν σκοτῷ ὁρχειάς,

Id est, sine teste laboras.

Sibi canere

Est ad suam uoluptatem, non aliorum iudicium quippiam facere.
Hieronymus. Dignus qui sibit tantum canat & mulis. Et in Platonis cō-
uiuio, sibicina sibi iubetur canere.

Aestate iestem deteris. ἐμ θέρι τὴν χλωναρ καταβίσεις.

In stulte profulos dictum, qui sine caula prodigunt, atq; ibi ubi sum-
ptu est opus egent.

In triuio sum. ἐμ τρίοδῳ εἶμι.

In perplexos conuenit, & dubitantes qd potissimum sit agendum.

Mercurius non doctus. ἐμμῆς ἀμύθιτος.

Contumeliosum adagium in eos, qui experientia rerum, non eruditio
ne sapiunt. Simile Horatianum illud de Offello. Rusticus anormis, la-
piens, crallacq; Minerua doctus.

Dormientis rete coepit. ἐνδυτή κύρτος αἴρει.

A piscatoribus translatum, quibus & dormientibus, retia pisces ca-
piunt. Coherbit in eum, cui res stulte instituta, bene tamen uertit, cuiue
citra operam boni quippiam obuenit.

Cothurno instabilior. ἐμπέτεσολώτορος κοδόρυς.

In hominem librica, ancipitiq; fide dicitur. Nam Cothurnus calcia-
menti genus est utrilibet pedi conuenientis.

In quo ueritas.

Ἐν δίνῳ ἀληθείᾳ. *Vinum enim cuiusq; ingenium arguit. Alcibiades in Symposium Platonis. Quæ uero sequuntur, non prius auditis, q; proverbiū illud recenuerim. Vinum & cum pueritia, & sine pueritia esse ueridicū.*

Ab Asino lanam, & πόδας τόκας γιτέος.

Simile est Plautino illi. E pūmice aquam postulas. Necq; enim est ab Asino lana expectanda.

Spartano liberior, ἐλεύθερωτός Σπάρτης.

Spartani em generoso, minimeq; seruili ingenio fuisse perhibentur.

Ventus necq; nauigare sinit, necq; manere.

Ἐν δίνῃ τῷ λέπῃ διεμοσ δίτῃ μίμησης.

Eundem habet sensum cum Terentiano illo. Auribus lupum teneo.

Iupiter absq; filius Ζεὺς ἀρος,

De inopinabiliā incredibiliāq; dicentibus. Simile est Horatiano illi. Nihil intra est oleam, nihil extra est in nuce duri.

Ollæ amicitia. χρήστης φλία.

De his dici solitum, qui uenit cauila fiunt amici, quos mensæ amicos, sapiens quidam appellat.

Doliaris uita. λακτιστικής

Eftuita frugalis, minimeq; ambitiosa. A Diogenis dolio sumptum adagium.

De gustu iudicare. ἐκ μυματος γνώσκειν

Ex leuicula re, maiorem coniecuram facere.

Veler sex, uel tres taxilli

ἢ σέξ ἢ τέσ κύροι. I. Ter uel sex, uel tres taxilli. Ab iis dici solitum, qui extrema uolunt experiri, ut aut oia uincant, aut amittant oia. Inter sex talos summa uictoria confitebat, in tribus nulla.

Sylofontis chlamys. οὐλοσῶντος χλαμύς.

De ueste ambitione dicebatur. Sylofon em Dario, priuato adhuc uitem quandam pretio inestimabili donarat, Cuius munera memor, creatis rex, illum ab exilio restituit.

Equis me portat, rex alit.

Ἴππος μὲ φέρει βασιλεὺς μὲ φέρει. id est, Equus me portat, rex me alit. Græcum adagium, qui alieno sumptu molliter & magnifice uiuent. Quod a milite quodam Philippi regis natum ferunt, qui a matre monitus ut missionem peteret, hunc in modum responderit. Idem Hera. Aristippo tribuit in epistolis. Rectius hoc & splendidius multo est, equus ut me portet, alat rex. Quo in loco Acron puerbi ei admonet.

D. ERASMI

Corchorus in lachanis, Graculus
inter musas. Anser inter olores

Kόρχορος ἐν λαχάνοις. i. Corchorus inter olera. In eos dici soli
tumq; cū infimæ sint conditionis, maximis tñ equari uolunt. Estem cor-
chorus apud Plyniū, oleris genus uilissimū. Nec huic dissimile Gracu-
lus inter musas. Et V irgilianum illud. Anser inter olores.

Temessus Genius. **Τέμεστος Λύτρων**

Resert Paulianas in Heliacis, Temesse comite quendā Ulyssis ob uit-
arū spes dī-
ginē constuprā oculum atq; ob id laruas eius, nisi placarent q̄itorā
nis oblata uirgine, grallari solitas, ac perniciem ad terri omni atati ac
sexui. Uc̄ Genus eius loci creditus est. Hunc Euthymus pyc̄es, id est
pugil, Temessum reuerlus copulauit uirgine quam deuouerant libera-
ta, atq; in matrimonij accepta. De eodem ita meminit Ellanus. Euthy-
mus, inquit, Locrus ex Italia, pyc̄es inclitus & robore insignis fuit, la-
pidem gestabat ingenti magnitudine, qui locis ostenditur, & Temesse
um heroa, quod cuiq; per uitam abstulerat, reddere coegit, etiam cum fo-
nore, ut inde natū sit adagium, his qui sordidos & iniustos quæsiū fa-
ciunt, affore Temesseum Gentium, id est dependenda cum foxore, quæ
præter ius abstulerint.

In lenticula unguentum.

Apud Aul. Gel. li. xiiii. ca. xxviii. depravate legitur hoc adagiu-
tu. τὸν ἐπ τῷ Φακῇ μύρον, quod hunc in modū emendat Hermola-
us. τὸν ἐπ τῷ Φακῇ μύρον i. In Lenticula unguentū. Est aut lenticula
leguminis genus lenti pl̄smile, sed diuersum. Dici cōuenit in eos, q̄ item
per se rectam, non apre, necq; in loco agunt, sic em Fronto apud Gel. ui-
dere tñ, inquit, ne existimetis semp, atq; in omni loco mortales multos
pro multis hoib; esse dicendū. Ne plane fiat græci illud de Varro
nis satyra puerbiū, τὸν ἐπ τῷ Φακῇ μύρον. Nisi forte lenticula
pro uasculo malimus accipere, ut runq; enim ea vox significat.

Inexplebile doliu, Pertusum dolium. **πέτυσα πίθη**
Vtrunq; a Belidū puellarū supplicio tractū. Prius in audios & rapa-
ces dicit. Posterius in obliuiosos, qibus quicqd eruditiois infundit, pro-
tinus effluit. Ab eadem fabula duat & illud, qd hodieq; vulgo pse-
uerat. Cribro aquas haurire. Plato de repu. lib. ii. Injustos cœno qdam
apud inferos obruiunt, & aquam cribro ferre cogunt.

Odi memorem compotorem.

Hanc siuam quoniā Epigr̄maticus poeta, græcis uerbis carminī in-
seruit, non dubitandū arbitror, quin fuerit puerialis. Inserviūt eodem
mō Pythagoricū illud, Candide **Κοινὰ φίλων**, haec sunt tua car-

dide ~~τάχα~~. Et Iuuenalis Apollinis oraculu in tertexuit. Ecce descendit. ~~γένθι στρατόμ.~~ Martialis Epigramma notissimum est in Proculum, qui inter pocula iussus postridie coenatum uenire, uenit serio, perinde ac si inter uina dicta pondus habere debeat. Id Epigramma hoc tueru clauditur. μισθί μυαμοντα σημ πότερη Proculle, id est, Odimemorem compototem procille.

~~illo~~ Enigma Spinius Oedipo propositum.

Quid est, q̄ primū quatuor pedib⁹, mox duobus demū tribus ingreditur. Hō, Is em puer manib⁹ q̄c nitr, ut fererigat, deinde duobus pedib⁹ se sustinet, donec decrepita etas tertii pedem addat. i. bacillum.

~~Contra retiarum ferula.~~

Dom. Calderinus prouerbium fuisse admonet, in eos qui infirmo prædictio, contra maxime instruictum pugnarent. Quod si uerum est, si simile fuerit illud. Leonem testuca conaris occidere, quanq̄ idem patilo post alio delabitur, gladiatores olim si minus placuerint. Ferula, cælos eiicis solitos. Martialis in epistola hæc sunt. Deniq̄ uideas, an te delectet contra retiarum ferula, id est an ne sciendum tibi putes, quod nemo non damnet, atq̄ exhibeat.

Patres nostri comedérunt vuam acerbam.

~~10~~ Est in propheticis literis hebraicis ad agiū hmōi. Patres nostri comedérunt vuam acerbam, & dentes nostri ob stupuerunt. Quo licebit utili quoties significare uolemus, aliū in noxa esse, & aliū penas pendere. experti in non puniē supplicium, non ab his, qui nos leserunt sed iis qui referre negueant. Eandem habet sīnam, quod uulgo iactat, sūcula plerūq; luere, si quid scropha mater peccauit.

In expuentem recidit, quod in cœlum expuitur

~~εἰς τὸν οὐρανὸν τοξεύειν~~

Græcis hmōi sīnam, pueriale fuisse Francis Philel, est author. In expuentis os recidere, quicq; d in cœlū expuitur. Quo uerbo monemur & festinuerit, & grauifer, ne uel superis, uel poteribus maledicamus. Huic modi enim uoces, per iugulū se re dire solent. Negritū est eos contumelia prouocare, qui possunt nutu perdere.

Scindere glaciem

Apud eundem est, pro eo quod est in nondum tentata, uiam aperire. A nauiculariis translatum, quorū unus aliquis, cæteris audacior p glacie concretum amnem, nauim primus agere consuevit.

Manum de tabula

Illud aut̄ quod est in Ciceronis epistolis, heus tu Manum de tabula, magister adest, c̄tius q̄ puerarum, prouerbiale fuisse dubitandum nō est, verum quem habeat sensum, aut unde sit sumptum, parum liquet.

D. ERASMI

Tametsi scholis mihi quidem natum uidetur, a pueris, qui declamatione reddituri, p̄ceptoris interuentū metuunt, ne tū scribentes adhuc, opprimantur, cum iam debeat ad recitandum esse parati.

Nihili cotio est.

De his qui in posterum pollicentur, nihil autem donant in presenti.

Plautus. Vetus est, Nihili cotio est. Quid autem sit cotio, Gellius expōnit. Nam ueteres per uulgatē Cotionem dixere Ariolatorem. Quod autem alii legunt coactionem, id neq; carminis ratio patitur, nisi uocalem elidas.

Transuersum unguem, Latum digitum

Legitur in ep̄lis Cice, etiam hoc. Urge igitur transuersum unguem (quod aiunt) a fallo, qd quidem paruma nobis legentibus intelligi non est mirum, quando ipse qui scripsit intelligi, nistab uno noluit. Illud ne mo necit, q minimum spatium, digito proverbialiter significari solere ut apud Ciceronem in Verrem. Digitum non dilcedebant. Et in Aula la Plautinus Euclio. Si tu Hercole ex isto loco digitum transuersum, aut unguem latum excesseris, curfermo a Fabris translatius uidetur, quos opera tua digitis latis metiri notissimum est, ut fugerū menores, agros pedibus metiuntur.

Scyllam defugiens in Charybdim incidi.

Notissimum adagium, quo notatur eorum imprudentia, qui in utra uis partem nimis sunt uehementes, sic aliud malum fugentes ut in aliud grauius incident, ut si quis metuens, ne prodigus habeatur, in fodi di hominis notam ueniat. Hora. Nam frustra uitium uitaueris illud. Site alio prauum detorseris. Quadrat item in eos, quidum hoc infortunium uitare student, in illud deuoluuntur. Translatum est proverbiū a nauigantibus, qui dum incautius scopulum defugiunt, in Charybdim abripuntur. Estenim utrumq; marinum periculum, uerum alterum ab altero diuersum. Quippe Scylla quoniā extat, nauim elidit, Charybdis immēnſa altitudine absorbet.

Jungere uulpes. Mulgere hircos

Quod est apud Vir. in Palæmone. Atq; idem iungat uulpes, & mulgeat hircos. Pastorib; in proverbio olim fuisse uideri potest. Nam rus sapit haud urbem. Dici couenit in eos, qui insanum quipplam, ac uehementer absurdum molunt. Precesserat enim. Qui Bauum non odit amet tua carmina Meū. Cum utrūq; insanum sit, uel Bauum mirari uel Meūq; delectari. Tantidem idem habet insanū, uel uulpes tauros in morem aratro subiungere, uel ex hirco lac uelle exprimere.

Caligare in sole

Apud Fabium legiur. Quadrat regissime in eos, qui ingenii uitio in rebus clarissimis perinde, ut in difficultissimis cæcutiunt, ut si, quibus

Ciceronis oratio tenebris uideri solet, qui ex authoribus, ut quisq;
scripsit optime, ita intelligunt minime, & in libris tenebras esse causant
cum ipsis in oculis tenebras secum ferant, ut nihil illis non obscurum esse
possit. A cæcis ductum est, aut certe a noctuis, aut deniq; a lusciosis, quo
rum oculis lumen ipsum solis pro tenebris est. Etenim quibus id uitii est
plus noctu, q; lucē uident.

Balbus balbum rectius intelligit.

Hiero. in epistola ad Domitionem huiusmodi dicitur, monachi cu
iusdam scutitiam tangit, haud scio festiuus ne, an acrius. Et id circō in
quit, se eruditum pūtāt, quia Iouinianum solus intelligit. Est quippe pro
uerbiū, Balbū melius balbiuerba cognoscere. Iouiniani uero stilum
portentosum, atq; obscurum, idem Hiero. miris salibus deridet, in præ
fatione librorum, quibus illius errorem coaguit. Id aut̄ prouerbii ex
ipsa natura sumptum fuisse, nemo nō uidet. Cōpetit in eos, qui indec
docti, præter indoctorum libros nihil intelligunt.

Camelum saltare.

Quoties quippiam uehementer absurde, & inuita Minerua, con
traq; decorum fieri significamus, dicimus Camelum saltare. Veluti si
quis natura feuer^o ac serius, elegans ac festiuus haberet affectet. Est apud
diuum Hieronymum. R̄simus, inquit, in te iuxta vetus prouerbium,
Camclum saltantem.

Vt canis e Nilo.

Hoc adagium ex eo apophthegmate natum apparet, cuius meminit
Macro. in pri. Satur. id est hīmōi, post fugā Mutinensem querentibus qd
ageret Antonius, quidā familiaris eius, respondit. Quod canis in Ægypto
pro, bibit & fugit. Nam in illis regionib; constat canes raptu Croco
dilorum exterritos, bibere & fugere. Eo hunc in modumuti licebit, ut
si quem poeticā cursim & leuiter attigisse significemus, eum olime poe
tis hauiisse dicamus, sed ita Vt canes e Nilo.

Herbam dare uel porrigere.

Pro eo quod est se uictum, & alterum uictori agnoscere, passim apud
authores occurrit. Translatū est a cōsuetudine militari. Antiquitus em
summiterat uictoriz argumentū, si uictus uictori herbam porrexisset,
tanq; ipsa etiam terra, atq; altrice humo se cedere significans.

Dare manus

Et hoc militare prouerbium est. Nam qui se uictori dedunt, ne interi
mantur, ultra manus ad uincula offerunt. Horatius in odis. Iamiam ef
ficaci do manus scientia.

Hastam abiicere. In harenam
descendere. Harena cedere

Apud Cicrone est in oratione pro Murena, pro eo quod est causæ

D. ERASMI

diffidere, & contentionem relinquere. In harenam descendere, pro eo quod est certamen inire. Harena cedere, pro eo quod est certamen relinquere, utrumque adagium notius, q̄ ut inculcari debeat, utrumque gladiatoribus acceptum.

In tua te harena supero

Hoc est in tua ipsius arte & studio. Ve ut si medicus contra theologum, de theologia disputans, eum uinceret. Politianus. Et eos in ipsorum (quod dico solet) harena superabant.

Amor nullo magis emitur q̄ seipso

Sententia est non minus lepida q̄ moralis. Seneca. Amatorum efficacissimum ostendens, Vis, inquit, amari ama. Naso. Ut ameris amabilis esto,

In amore mutuum non reddere turpissimum est.

Vt illa ab emptoribus, ita haec a creditoribus mutuata sententia, in amore mutuum non reddere turpissimum est. Nam in beneficiis q̄q̄ saepe fit, ut mutuum reddere, etiam qui uelint nō possint, tñ in amore nemo est, qui mutuum reddere non queat. Vtraq; prouerbii nomine a doctissimis authoribus citata sententia est.

Si vultur es, cadauer expecta

A Seneca positū est, dī solitū in testamento captatores, qui nō aliter q̄ uultures, aliorū morte saginant. In eodem est illud Martialis. Cuius uulturis hoc erit cadauer?

Vltra cornices uiuax

ὑπὲρ τὰς κορώνας βεβιωκός. Hoc est, Vltra cornices uixit. Adagium est, in senē uiuacē. Merula author. Est em̄ cornix auis admodū uiuax. Itidē ut ceruus. Vnde Satyricus quidam uiuacē senectā ceruinā appellauit. Mar. Cornibus oībus superstes. Hora. Seruatura diu parē Cornicis uetus temporibus lycen. Est enim &c.

Non omnibus dormio

Cicero epistolarū lib. vii. Olim Non oībus dormio, sic ego mihi Galle non omnibus seruio. Significat Cicero uetus illud fuisse. Nō oībus dormio, hoc suū & nouū. Non oībus seruio, prouerbii esse. Non om̄ibus dormio Festus Pompeius docet. Merula translatum putat a maritis, q̄ vxores quæstus causa moechis prostituūt, qui somnum assimulant, ut adultero concedant. Iuuenalis. Doctus spectare lacunar, Doctus & ad calicem uigilanti stertere naso.

Et nos ferulae manum subduximus

Apte ab his dicitur, qui se quoq; p̄ceptoribus usos, & literas didicisse significant. Iuuenal. Et nos ergo manum ferulae subduximus. Hiero. ad Domnionem. Et nos didicimus literas, & nos saepe manū ferulae subduximus. Quam sententiam puerialem fuisse ut credam, tum figura ipa

commouear, tum quod Hieronymus ea tam subinde uititur.

Nullus comatus, qui non idem Cinædus.

Οὐδεὶς οὐ μάτης ὄσις οὐ πέρισση ταῦ. Hoc est, Nullus comatus,
qui non idem Cinædus. Celebre græcis fuisse proverbiū Synesius
author est, in eos, qui formæ sunt studiostores, q[uo]d uirum decet, quicq[ue] mu-
liebri cultu delectantur.

Nos nostrum onus, vos clitellas

Pro adagio refert Fabius insti. li. v. obscurius qdem aliquanto. Ex ue-
rto q[ui]am Apollogo natū uide[re]. Is qui Quintilia. emaculat a scripsit
eo significari proverbiū neutrām partem ab s[ecundu]m onore abituram.

Ouum ouo simile, & cætera similitudinis adagia.

Perfecta similitudine his fere modis puerbaleriter significamus. Non
tam Ouum ouo simile, qd est apud Fabiū. Non tam lac lacti simile. Nō
tam aqua aquæ similis, q[ui] duo apud Plautū aliquorū inueniunt. Eius
dem farinæ, proverbiū loco usus est Politia. Et oino eiusdem (quod dici
solet) farinæ, hoc est, eiusdem generis.

Contemptus proverbia

Contemptū ac uilitatē hoc ferme pacto declarabimus, Flocci non fa-
cio. Nauci non facio, utrūq[ue] apud Plautū est, Pilii non facio. Cat. Nō fa-
ciunt pili cohorte. Cice. ad fra. Ego em ne pilo quidē minus te amabo.
Huīus quicq[ue] non facio, in Adelphis. Plau. Vitam tuā uitiosa nuce non
emam. Hæc ut pteunda nō putau, ita admonuisse satis esse existimo.
Plau. Homo trioboli, pro nequissimo, ac nullius præcii dixit. Persi. Nō
tressis agaso. Idem, & centum græcos curto centusse licetur.

Iterum ad eundem lapidem offendere.

Græcū est Δίς πρὸς τὸν ἀντὸν πεσκόθν λίθον. Aptè transla-
tum pro eo quod est, Bis eadē in re peccare. Primus enim error uel græ-
co adagio, imprudentiae condonari solet. Iteratus ueniā non meretur.
Hora, eandē sñiam aliter extulit, metaphorā a cantore sumpta. Et citha-
rodes Rides, chorda qui semp̄ oberrat eadē. Est igit̄ saepius eadē ober-
rare chorda, culpame eandem iterum atq[ue] iterum admittere.

Penelopes telam retexere

Apud Platonē legere memini, pro eo quod est inanem opam sume-
re. Fertur enim Penelope procos hac conditione delusisse, ut tum se nu-
pturam promitteret, ubi telam quam tum texebat, absoluisset, itaq[ue] interdiu
texuisset, id nō sūlū solitam retexere. Poteſt item nō absurdē in
eundem sensum accipi, ut is Penelopes telam dicāt retexere, qui noua
re ac mutare quippiā conaſt in opere optimo, in quo nihil nouari potest
nisi in deterius. Veluti si quis rhetorices præceptra, a ueteribus absolu-
tissime scripta, suo quodam more scribere denuo tenteret.

D. ERASMI

Vimbrā suam metuere, τὴν ἀετὸν σκιὰν δεμαλύνειν

Dicit, quis sine causa metuit, & ibi pueriliter periculū timet, ubi nihil est periculi. Apud Plau. prouerbii loco refert. Cice. ad fra. de consulatu petendo. Alter uero quo, dīi boni, splendore est. Prīmū nobilitate eadē qua Catilina. Num maiores? Non. Sed uirtute. Quamobrē, qui manū umbram suam metuit, hunc negliges quidem &c.

Manum non uorterim

Apud Apuleium est. In apologia magiae, pro eo quod est nihil laboro, nihil mea refert. Velluti si quis dicat, indocti laudent, an uituperent Manum nō uorterim. Plautus pro eodem, suscip̄ dec̄ fero dixit,

Pingui Minerua.

Aulus Gellius nocti. Attic. lib. xiii. ca. i. Sed coniectari, inquit, paucā quādā, ut uerbo ipsius utar, περὶ χούμεγέστερον, id est Crassius & pin-
gui Minerua. Idem lib. xii. ca. v. Noitti em credo uerbum illud uetus &
puulgratū. ἀμαδίσθροπ τῶς ἐπ. καὶ σφέστερον λέγε. i. indoctius
rudiusq; quodammō loquere, & apertius ac clari^o fare. Hora. in sermo-
nibus. Rusticus anormis, sapiens, crassiq; Minerua. Philosophū signi-
ficans rusticius philosophantem & crassius, legitur item s̄epicule apud
uenustos authores pinguiore formula, id est planius atq; intelligibilius
ut faciunt ii, qui Aristotelicam disciplinam pueris, suo modo, suisq; uer-
bis tradunt, utiq; crassioribus.

Emere malo q̄ rogare.

Proverbiale sermonē fuisse Cice. ipse testis est, qui eo in Verrinis est
usus, eti Apul. in floridis tangē exponit his uerbis. Negem̄ leuis merce-
de emir, qui precaf, aut paruit preciū accipit, qui rogat, adeo ut omnia
utensilia emere potius uelis, q̄ rogare. Porro morem fuisse antiquitus, a
tūcīnis rogare supplecilem cōmodato, quā ipē domi non haberet, ex
Plauti cum Aulularia, tum Rudentibus licet cognoscere.

Vino uendibili, suspensa edera nihil opus.

E medio sumptū uide ē, & recentius. Hoc em̄ tēpestatis uinariū staber-
nis hraōi signū pretendit. Apud Politianū legiſ. Quam s̄niām Plautus
in pœnulo lepidissimis uerbis extulit, inuendibili merci oportet ultro
emptorem adducere. Proba merx facile emporē reperit, tametsi in ab-
ſtruso sita est. Sensus est, ueram uirtutem non egere alienis præconiis. Ea
laudatoris egere, quæ per se parum sunt præclara.

Amicitię personā oportet detrahī.

Apud eundē legitur, quo nihil dici potuit uenustius, persona nanc̄
faciem hominis repræsentat, at ueram tegit, falsam prætendit, unde fa-
cerissime in Cæsarem Seneca, ut personam, inquit, quam faciem ma-
lit. E medio quidem & hoc sumptū uideatur, monetq; inter amicos ni-

hil esse oportere fictum, nihil non uerum ac simplex.

In se descendere, Manticam in tergo uidere.

Persius. Ut nemo in se tentat descendere, nemo. Sed precedentis spe-
catur manticam tergo. Vt truncus prouerbialiter dixit Satyricus poeta,
& in se descendere, i. ppria sua & uitia inspicere, & manticam in p̄ce-
denti tergo spectare, pro eo quod est aliena uitia uidere, uerum illud
prius unde sumptū sit, nō satis liquet, nisi forte a fodinis, hoc posterius
ex & sopi Phrygīs apoloquo dā natū fuisse Politianus mōstrauit, in
quo scribit singulos homines binas habere manticas, alteram ante pe-
ctus, alteram a scapulis tergo & propendente. Sed in priorem inquit,
aliena uitia initim⁹, in posteriorē nostra. Eam quae in pectore est, assi-
due uidemus, eam quae in tergo, tametsi multo maiorem, negligimus
tamen, quia nunc uidemus. Catullus. Sed non uidemus manticas quod
in tergo est. Hora. Respicere ignoro discer pendentia tergo. Hiero. Sed
illa est uera inter amicos reprehensio, si nostra opera non uidentes, alio-
rum, iuxta Persium, manticam consideremus. Eudem habet sensum
euāgelicum illud adagium de trabe & festuca. Hiero. in quendam alie-
nis uitiiis obtrectantem, sua dissimilantem. Qui per trabem, inquit, oculi
sui, festucam alterius nitatur eruere.

Aethiopem dealbare

Græcum adagium, Αἴδο με λειτουργεῖν. i. Aethiopem dealbare,
pro eo quod est rem foedam, oratione uelle speciosam efficere, quod fa-
ciunt hi, qui materias infames declamitant, aut ea laudent, quae uitupe-
rio sint dignissima. Aut hoc ipm, aut certe simillimum est illud & græ-
cum Aethiopem lauas, αἴδο με οὐκ χεισ.

Quibus inanem operam significamus

Lauare laterem, πλύνθω πλύνειν. Arare harenam siue littus,
apud idoneos authores inueniunt, pro eo qd est, inanem opam sumere
Vt item illud comicum. Actum aiunt, ne agas, & Plautus, Rem actam
agis, Nugas terere, tum apud comicos gl̄xepe, tum apud alios nōnunc⁹
pro eo quod est nihil agere.

Os sublinere, Dare uerba, Addere manum.

Sæpicule apud Plau. pro decipere dolis, Os mihi p̄be sublitum est.
Dare uerba, pro decipere notissimum est. Illud in usitatu, quod est apud
Plautū in Persa. Quid aīc⁹ crux, stimulorū tritor, quō me hodie uersa
uiti, ut me in tricas cōfecisti, quō de Persa man⁹ miti addita est, & apud
eundē in pœnulo. Ego faxo post hac, dīi, dēxq; ceteri cōtentiones ma-
ge erunt, atq; audi minus, cum scribunt, Veneri ut addiderit leno-
num. Etiam si hoc loco adierit scribitur, non addiderit.

Vt possumus, quando ut uolumus non licet.

D. E R A S M I

Ζῆμις οὐδὲ ὡς θέλομεν, ἀλλὰ ὡς σωσάμεθα. i. Vivimus non ut uolumus, sed ut possimus. Ita Terentiana Mysis in And. a. Crisone rogata, ecquā Athenis uitā agerent, uerecunde seni meretriciū q̄stū confitens, ut possimus, inquiunt, quando ut uolumus non licet,